§. 45. Meminisse autem debemus, in hoc interdicto totam quæstionem finiri adsignationis. Non enim præparat hoc interdictum causam, ut superiora interdicta : nec ad possessionem temporariam pertinet : sed aut habet jus adsignatum sibi, aut non habet, et interdictum totum finitur.

2. Pomponius lib. 32 ad Sabinum.

De horis.

Si diurnarum aut nocturnarum horarum aqueductum habeam, non possum alia hora ducere, quàm qua jus habeam ducendi.

3. Idem lib. 34 ad Sabinum.

De causa aquæ ducendæ.

Hoc jure utimur, ut etiam non ad irrigandum, sed pecoris causa, vel amœnitatis, aqua duci possit.

Ne cui noceatur.

§. 1. Ex flumine aquam ducere plures possunt : ita tamen ut vicinis non noceant : vel si angustus amnis sit, etiam ei qui in alia ripa sit.

De mutatione alvei.

§. 2. Si aquam ex flumine publico duxeris, et flumen recesserit : non potes subsequi flumen : quia ei loco servitus imposita non sit, quamvis is locus meus sit. Sed si alluvione paulatim accesserit fundo tuo, subsequi potes : quia locus totus fluminis serviat ductioni. Sed si circumfluere cœperit mutato alveo, non potes : quia mediis locus non serviat, interruptaque sit servitus.

De aqua quæ in rivo nascitur.

§. 3. Aqua quæ in rivo nascitur, tacite lucrifit ab eo qui ducit.

au nom de celui dont la propriété lui a été transmise, il peut sans difficulté obtenir le droit de conduire l'eau ; ce n'est pas même alors une grâce de le lui accorder, ce seroit une injustice de le lui refuser.

45. Il faut observer que dans cet interdit on juge au fond la question de savoir si le droit d'eau a été assigné. Car cet interdit n'est pas préparatoire comme les précédens, il n'a pas pour but seulement de faire adjuger la récréance ; mais ou la partie a un droit d'eau qui lui a été concédé et assigné, ou elle ne la pas, et cette question est entièrement terminée par cet interdit.

2. Pomponius au liv. 32 sur Sabin.

Si j'ai le droit de conduire l'eau pendant le jour ou pendant la nuit, je ne peux pas la conduire à des heures différentes de celles pour lesquelles cette servitude m'est due.

3. Le même au liv. 34 sur Sabin.

Il est reçu par l'usage qu'on peut avoir le droit de conduire l'eau non-seulement pour arroser les terres, mais encore pour abreuver les bestiaux, et même pour le simple agrément.

1. Plusieurs peuvent en même temps conduire dans leurs fonds l'eau d'un fleuve, pourvu que les voisins n'en souffrent pas, ou même ceux qui sont de l'autre côté de la rive, si le fleuve est étroit.

2. Si vous avez conduit l'eau d'un fleuve dans votre fonds, et que ce fleuve ait abandonné son lit, vous ne pouvez pas par suite tirer l'eau du fleuve dans le nouvel endroit où il passe, quoique ce nouveau lit soit également public ; parce que ce n'est pas à cet endroit où la servitude a été imposée. Mais si ce même fleuve s'accroît par alluvion de votre côté, vous pouvez par suite en conduire l'eau dans votre fonds, parce que le même endroit est assujéti dans son entier au droit que vous avez de conduire l'eau. Si cependant le fleuve change son ancien lit, et commence à l'entourer, vous ne pouvez plus conduire l'eau, parce que le lit abandonné n'est plus sujet à la servitude, laquelle par conséquent est interrompue.